

ВАРАҚАИ ИТТИЛОТӢ

Лоиҳаи минтақавии Иттиҳоди Аврупо ба ташаккули шароити мувофиқ барои системаҳои муваффақи Ишораҳои Ҷуғрофӣ дар Осиёи Марказӣ мусоидат менамояд

Алма-Ато, 5 октябри соли 2022 - Дар шаҳри Алма-Атои Қазоқистон форуми байналмиллалии "Афзоиши шинохти Осиёи Марказӣ ҳамчун таъминкунандаи маҳсулоти балансиқат ва нодири кишоварзӣ ва фароҳам овардани шароити мусоид барои системаҳои муваффақи Ишораҳои Ҷуғрофӣ" баргузор гардид.

Яке аз зербахшҳои фаъолияти консорсиуми байналмиллалии "CANDY V" ба таҳкими иқтисоди истеҳсолкунандагон, коркардкунандагон, содиркунандагон, коршиносон ва мушовирони кишварҳои Осиёи Марказӣ дар соҳаи пешбурди маҳсулот, боло бурдани шинохт ва имиджи кишварҳои Осиёи Марказӣ тавассути истифодаи Ишораҳои Ҷуғрофӣ (https://www.wipo.int/geo_indications/en/) мебошад. Дар доираи ин лоиҳа дар Тоҷикистон, Қазоқистон, Ўзбекистон ва Қирғизистон як қатор чорабиниҳо оид ба татбиқи озмоиши маҳсулоти дорой зарфияти Ишораҳои Ҷуғрофӣ, ки сифат ва хусусиятҳои онҳо ба маҳалли пайдоиш, анъанаҳои истеҳсоли, усулҳои коркард ва вижаҳои дигари марбут ба қаламравҳои муайян ва мероси онҳо вобаста аст, гузаронда шуданд.

Лоиҳаи минтақавии БРСММ "Мусоидат ба тиҷорат дар Осиёи Марказӣ" дар бахши баланд бардоштани рақобатпазирии корхонаҳои хурду миёна, ба пешбурди Ишораҳои Ҷуғрофӣ дар минтақаи Осиёи Марказӣ бо мақсади баланд бардоштани оғоҳӣ дар бораи ИЧ аз Осиёи Марказӣ дар миёни истеҳсолкунандагони бозорҳои муайян ва беҳтар намудани дастрасӣ ба бозорҳои мусоидат мекунад.

Иштирокчиёни ин чорабинӣ аз Австрия, Тоҷикистон, Қирғизистон, Қазоқистон, Ўзбекистон, Фаронса ва Швейтсария дар яққоягӣ аз қорҳои анҷомёфта дар давоми дувуним соли гузашта натиҷагирӣ карда, тадбирҳои минбаъдаи муштаракро ҷиҳати пешбурд ва рушди системаҳои Ишораҳои Ҷуғрофӣ дар Осиёи Марказӣ муайян намуданд.

Дар форум коршиносон аз кишварҳои Иттиҳоди Аврупо, намоёндагони вазоратҳои кишоварзӣ, вазоратҳои иқтисод ва савдо, идораҳои миллии патентӣ, агентҳои рушди сайёҳӣ, истеҳсолкунандагон, коркардкунандагон, содиркунандагони маҳсулоти хӯрокворӣ, намоёндагони созмонҳои маҳаллӣ ва байналмиллалии фаъол дар Осиёи Марказӣ ширкат варзиданд.

Чорабиниҳои мазкур аз ҷониби консорсиуми "CANDY V" таҳти роҳбарии ташкилоти байналмиллалии австриягии Hilfswerk International дар доираи лоиҳаи "Ҳамгироии минтақавӣ ва зарфиятсозӣ барои боло бурдани рақобатпазирии ширкатҳои хурд ва миёна дар соҳаи агробизнес ва мусоидат ба тиҷорат дар Осиёи Марказӣ - CANDY V" ташкил шудааст, ки аз тарафи барномаи Иттиҳоди Аврупо "Осиёи Марказӣ - Инвест V" ва Агентии рушди Австрия маблағгузорӣ мешавад ва дар ҳамкорӣ бо Лоиҳаи "Кумак ба савдои минтақавии БРСММ дар Осиёи Марказӣ", ки аз ҷониби Ҳукумати Финляндия ҷимояти молӣ мешавад, амалӣ мегардад.

Барои маълумоти иловагӣ, лутфан ба суроғаи электронии зерин муроҷиат кунед: aslanov@hilfswerk.tj.

Лоиҳа амалӣ мегардад:



Суроға: к. Бохтар 37/1,
хучраи 907, Маркази Тиҷорат
"Бохтар", 734025
Душанбе, Тоҷикистон
Тел: (+992) 372 24 49 08
aslanov@hilfswerk.tj
www.hilfswerk.tj



Лоиҳа аз тарафи
Иттиҳоди Аврупо
маблағгузорӣ карда
мешавад.

Намоёндагии Иттиҳоди Аврупо дар
Ҷумҳурии Тоҷикистон

Суроға: к. Адҳамов, хонаи 74
734013 Душанбе, Ҷумҳурии Тоҷикистон
тел: (+992 37) 221 74 07, 227 10 24
Факс: (+992 37) 221 43 21

Delegation-Tajikistan-Pic@cees.europa.eu



Иттиҳоди Аврупо аз 27 мамолики узв иборат аст, ки онон қарор доданд тадриҷан дониш, захира, ва тақдирӣ хешро пайванданд. Ҳамроҳ таи 50 соли васеъшавӣ онҳо минтақаи устувор, демократӣ ва руштии бардавомро бунёд намуда, ҳамзамон ғуноғунияти фарҳангӣ, арзи таҳаммул ва кафолати озодии шахсиро нигоҳ доштанд. Иттиҳоди Аврупо омода аст муваффақиятҳо ва арзишҳои хешро бо мамолик ва қавмиятҳои бидуни сарҳадоти хеш бо ҳам бубинад. Аз ин лиҳоз, Иттиҳоди Аврупо дар Тоҷикистон аз соли 1992 инҷониб фаъолият бурда, ҳамасола барои руштии мамлакат ба маблағи тақрибан 25 млн. евро кӯмак фароҳам менамояд.



Лоиҳа ҳамчунин аз ҷониби Агентии ҳамкорӣ бо мақсади рушди Австрия маблағгузорӣ мешавад. **Агентии ҳамкорӣ бо мақсади рушди Австрия** кишварҳои Африко, Осиё ва Аврупои Ҷануби Шарқӣ ва Шарқиро дар рушди устувори онҳо дастгирӣ менамояд. Стратегияҳо аз ҷониби Вазорати федералии қорҳои Аврупоӣ ва байналмилалӣ таҳия карда мешаванд. Агентии рушди Австрия (ADA), баҳши амалиётҳои Агентии ҳамкории Австрия бо мақсади рушду инкишоф барномаҳо ва лоиҳаҳо хамроҳ бо муассисаҳои давлатӣ, созмонҳои ҷомеаи шаҳрвандӣ ва инчунин қорхонаҳои амалӣ месозад.



Созмони байналмилалӣ гайриҳукумати **Hilfswerk International-и Австрия** зимни шарикӣ баробарҳуқуқ бо ташкилотҳои байналмилалӣ ва минтақавӣ лоиҳаи навбатии панҷумро дар доираи барномаи ИА «Осиёи Марказӣ-Инвест» иҷро мекунад. Тамоми ташаббуси лоиҳаҳо, ки дар давоми ёздаҳ соли пай дар пай дар тими ягона аз 9 созмони минтақавӣ ва байналмилалӣ иҷро мешаванд, барои рушди баҳши қоркарди маҳсулоти меваю сабзавот, афзоиши рақобатпазирӣ ва тавоноии ниҳони қорхонаҳои хурду миёна ва инчунин ҳамгироии Осиёи Марказӣ бо иқтисодиёти ҷаҳонӣ рағбатбахшанда.



Ulkoministeriö
Utrikesministeriet
Ministry for Foreign
Affairs of Finland



Empowered lives.
Resilient nations.

Лоиҳаи БРСММ "Мусоидат ба тичорат дар Осиёи Марказӣ".

Ҳадафи лоиҳаи Қумаки БРСММ "Мусоидат ба тичорат" ба дастгирии пешбурди рушди фарогир ва устувор дар Қирғизистон, Тоҷикистон ва Узбакистон тавассути рушди иқтисоди истеҳсоли "сабз" ва боло бурдани рақобатпазирӣ ҷиҳати мусоидат ба талошҳои кишварҳо баҳри диверсификасияи иқтисодҳо ва сабадҳои содиротӣ ва рушди тичорат мебошад.

Стратегияи лоиҳа ба хотири мусоидат ба моделҳои устувори рушди иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва экологӣ, аз қумак ба эҳёи иқтисоди ояндадорӣ истеҳсолотӣ ва содиротӣ баҳши хусусӣ бо тамарқуз ба маҳсулоти дорӣ арзиши иловашудаи бештар дар соҳаи кишоварзӣ, агросаноат, инчунин дигар бахшҳои ки ҷойҳои қорӣ бисёр эҷод мекунад, эҳтимолан дар бахшҳои "сабз" мебошад. Тавачҷӯх ба молҳои аз ҷиҳати экологӣ тоза, ки истеҳсолоти он боиси афзоиши шугли арзанда ва рақобатпазир ва ҳамзамон беҳбудӣ дастрасӣ ба бозорҳои содиротӣ ва қоҳиши хароҷоти тичорат мегардад, бешар аст.

СОЗМОНҲОИ ШАРИКӢ:



АССОТСИАТСИЯИ ҚОРХОНАҲОИ МЕВАЮ САБЗАВОТИ ҚИРҒИЗИСТОН (АҚМСҚ) дар моҳи июни соли 2003 таъсис дода шуда, дар ҳоли ҳозир ақсарияти қорхонаҳои меваю сабзавоти Қирғизистонро муттаҳид менамояд, соҳаи қоркарди меваю сабзавоти қорхонаҳо аз роҳи фароҳам овардани бизнес-фазаи мусоид ва рушди бозори маҳсулоти қоркардшуда инкишоф медиҳад. Иттиҳодияи шахсонӣ ҳуқуқии "Ассотсиатсияи қорхонаҳои меваю сабзавот" созмони гайридавлатӣ ва гайритичоратӣ буда, ба тариқи ихтиёрӣ ва дар асоси умумияти манфиатҳои шахсонӣ ҳуқуқиро, ки истеҳсол ва қоркарди маҳсулоти кишоварзиро анҷом медиҳанд, муттаҳид месозад.



МАРКАЗИ ИДОРАКУНИИ СИФАТ (МИС) – созмони ҷамъиятии машваратӣ иттиҳодияи касбии мутахассисон дар соҳаи татбиқи низомҳои пешрафтаи назорати сифат мебошад, ки фаъолияти он ба тақмил додани тарзу равишҳои идоракунӣ ва дар натиҷа сифати хизматрасониҳои аз ҷониби он пешниҳодшаванда рағбатбахшанда аст. Аз соли 2012 созмон ҷиҳати рушди устувори иқтисодиёти Тоҷикистон аз роҳи тақвият бахшидани тавоноии ниҳони ташкилӣ ва ниҳодии истеҳсолкунандагони ватанӣ ба воситаи амалисозии барномаҳои омӯзишӣ ва хизматрасониҳои машваратӣ фаъолият менамояд.



ИТТИҲОДИ МУШОВИРОНИ КАСБИИ ТОҶИКИСТОН (ИМКТ) - созмони гайритичоратӣ, ки мушовирони касбиро муттаҳид намууда, ҳадафи фаъолияти он афзоиши самарабахшӣ ва натиҷадиҳии хизматрасониҳои машваратӣ, боло бурдани сатҳи рушди касбии мушовирон ва таъмини хизматрасониҳои хушсифат барои мақомоти давлатӣ, иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ, бизнес ва умуман ҷомеа мебошад. ИМКТ дар соли 2010 таъсис дода шуда буд. Дорӣ таҷрибаи қор дар масъалаҳои зерин мебошад: таҳияи ислоҳоти рушди иқтисодӣ бо истифода ва татбиқи беҳтарин амалияи байналмилалӣ; анҷом додани таҳлили ҳуқуқии ҳуҷҷатҳо, омодагии ҳуҷҷатҳои ҳуқуқӣ, таҳияи тавсияҳо ва қоркарди санадҳои меъёрӣ ҳуқуқӣ дар соҳаҳои зиёди иқтисодиёт; мониторинги қонунгузорӣ ва пайгирии тағйирот дар маҳзани меъёрӣ Қумҳурии Тоҷикистон; фасилитатсияи фаъолияти гурӯҳҳои қорӣ онд ба тақмили қонунгузории Қумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи бизнес, фазаи сармоягузорӣ ва рушди баҳши хусусӣ ва ҳамчунин соддагардонии расмиёти савдо ва лоббигарии манфиатҳои баҳши хусусӣ.



ИТТИҲОДИЯИ ШАХСОНӢ ҲУҚУҚӢ «АССОТСИАТСИЯИ САНОАТИ ХӢРОҚВОРӢ ВА ҚОРҚАРДИ ҚАНДИ ҚАЗОҚИСТОН» (АСХҚҚҚ) - созмони гайритичоратӣ, ки дар соли 2012 таъсис дода шуда, истеҳсолкунандагони асосии қанди сафед дар Қазоқистон ва ҳамчунин истеҳсолкунандагон ва қоркардкунандагони меваю сабзавотро муттаҳид мекунад. Ҳадафи Ассотсиатсия дастгирӣ ва мусоидат намудан ба рушди қорхонаҳои соҳаҳои хӯроқворӣ ва қоркарди Қумҳурии Қазоқистон, иштирок дар фаъолияти қонунгузорӣ, таҳким бахшидани робитаҳои қорӣ тичоратӣ бо шарикони қорӣ мебошад.



REDD Фаронса - Ширкати REDD, ки моҳи январи соли 2016 таъсис ёфтааст, ширкати фаронсагӣ ва баҳши REDD SAS дар Швейтсария ҷойгир шудааст. REDD ба иштирокчиёни занҷираи арзиш ва таҳиягарони сиёсат дар қабули стратегияҳои инноватсионӣ, ки ҷавобгӯи ниёзҳои нав ва таъшишҳои истеъмолкунандагон мебошад, ҳамроҳӣ мекунад. REDD

SAS инчунин дар баланд бардоштани маърифат ва паҳн намудани иттилоот дар бораи системаҳои хӯрокворӣ байни истеъмолкунандагон, шахрвандон, калонсолон ва кӯдакон фаъолият мебарад. Дониш ва малакаи кориносони REDD SAS, ки дар натиҷаи иштироки мо дар кӯмаки техникаӣ ва лоиҳаҳои таҳқиқотӣ ба даст оварда шудаанд, бевосита ба модулҳои таълимӣ мо мегузаранд ва баръакс занҷири интиқоли динамикиро эҷод мекунад. REDD дар бисёр минтақаҳои ҷаҳон, аз ҷумла дар Осиёи Ҷанубу Шарқӣ, Балкан ва Кавказ фаъолона кор мебарад.



Austrian
Agricultural
Cluster

КЛАСТЕРИ КИШОВАРЗИИ АВСТРИЯГӢ (ККА) - соли 1999 таъсис ёфтааст ва аз ҳама навоартарин таъминкунандагони технологияҳои кишоварзӣ ва хӯроквории австриягӣ, инчунин ташкилотҳои чорводориро намояндагӣ мекунад. Кластери содирот

аз ҷониби Вазорати кишоварзӣ, минтақаҳо ва туризми Австрия ва Палатаи Федералии тиҷорати Австрия дастгирӣ карда мешавад. ККА - БИЗНЕСИ КИШОВАРЗИИ УСТУВОРРО ифода мекунад. Доираи хизматрасонӣ аз маиваратдиҳӣ, банақшагирии концептуалӣ ва таҳияи лоиҳаҳо то навсозии лоиҳаҳои мавҷуда ва татбиқи лоиҳаҳои нави «зери калид» -ро фаро мегирад.



qualityaustria
Succeed with Quality

QUALITY AUSTRIA - шахси неибари австриягӣ оид ба системаи ҳамгирошудаи менеҷмент дар заминаи идоракунии сифат, ҳифзи муҳити зист ва ҳифзи меҳнат ва амнияти саноатӣ, инчунин дар мавзӯи "Сифат дар соҳибкорӣ" мебошад. Ба тӯфайли муносибати

ҳамаҷониба мо "сифат"-ро ҳамчун мафҳуми ҳамгирошуда қабул мекунем. Ҳамчун як созмони байналмилалӣ, ки фаъолият мебарад, мо тақрибан дар 30 кишвар муштарӣни худро ҳамроҳӣ мекунем. Барои мо, сертификатсия - ин роҳи дастгирӣ ба корхонаҳо дар ба даст овардани мақсадҳо ва иҷро кардани талаботҳои гуногун мебошад. Соҳаҳои асосии мо - ин сертификатсияи системаҳо ва маҳсулот, таълим ва сертификатсияи шахсӣ, ташикли ҷоизаи Австрия барои дастовардҳо дар соҳаи сифат ва инчунин чорабиниҳои соҳибкорӣ мебошанд. QUALITY AUSTRIA дорои соҳаи васеи аккредитатсия дар системаҳои идоракунии Австрия мебошад. Мо аз ҷониби Вазорати федералӣ оид ба масъалаҳои рақамӣ ва иқтисодӣ (BMDW) дар соҳаи системаи идоракунии тибқи ISO/IEC 17021-1, сертификатсияи шахсон мувофиқи ISO/IEC 17024 ва сертификатсияи маҳсулот тибқи ISO/IEC 17065 аккредитатсия шудаем. Аудиторҳо, омӯзгорони мо, баҳогуздорон ва кориносони техникаӣ таҷрибаи васеи амалӣ доранд, инчунин соҳиби дониш дар соҳаи саноат ва стандартҳо мебошанд.